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Hkkx—IV 

PART—IV 

jk"Vªh; jktèkkuh jkT; {ks=k fnYyh ljdkj 

GOVERNMENT OF THE NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI िव�िव�िव�िव�    ((((राज�वराज�वराज�वराज�व----1)1)1)1)    िवभागिवभागिवभागिवभाग    अिधसचूनाअिधसचूनाअिधसचूनाअिधसचूना    �द� ली, 9 नव	 बर, 2017 स.ं स.ं स.ं स.ं 45454545////2017201720172017----रा�यरा�यरा�यरा�य    करकरकरकर    संससंंसं....    फाफाफाफा....    3333((((44441111))))////िव�िव�िव�िव�((((राज	वराज	वराज	वराज	व----1)1)1)1)/2017/2017/2017/2017----18/18/18/18/डीएसडीएसडीएसडीएस----VIVIVIVI/7/7/7/720202020....———— रा
ीय राजधानी �े� �द�ली के उपरा�यपाल, �द�ली माल और सेवाकर अिधिनयम, 2017 (2017 का �द�ली अिधिनयम 03) क� धारा 164  ारा !द" शि$य% का !योग करते )ए �द�ली माल और सेवाकर िनयम, 2017 का और संशोधन करने के िलए िन,िलिखत िनयम बनाते ह/, अथा1त् :—  1. (1)  इन िनयम% का संि�8 नाम �द�ली माल और सेवाकर (नौवां संशोधन) िनयम, 2017 ह।ै      (2)  यह िनयम 13 अ9 तूबर 2017 से !वृ" ह%गे । 2.  �द�ली माल और सेवाकर िनयम, 2017 म=,-  (i)  िनयम 3 म=, उपिनयम (3क) के ?थान पर िन,िलिखत उपिनयम रखा जाएगा, अथा1त् :—  ‘‘(3क)  उपिनयम (1), उपिनयम (2) और उपिनयम (3) म= अंतAव1B �कसी बात के होते )ए भी, कोई Eि$, िजसे िनयम 24 के अधीन अनंितम आधार पर रिज?Gीकरण अनुद" �कया गया ह ैया िजस ेिनयम 10 के उपिनयम (1) के अधीन रिज?Gीकरण !माणप� अनुद" �कया गया ह,ै धारा 10 के अधीन उस मास के, िजसम= उसने सामाLय पोट1ल पर या तो सीधे या आयु$  ारा अिधसूिचत सुिवधा क= O के माPयम से 31 माच1, 2018 को या उससे पूव1 
�प जीएसटी सीएमपी
�प जीएसटी सीएमपी
�प जीएसटी सीएमपी
�प जीएसटी सीएमपी----02 02 02 02 म= संसूचना फाइल करता ह,ै के तुरंत उ"रवतR मास क� पहली तारीख से कर का संदाय करने का िवक�प ल ेसकेगा और वह िनयम 44 के उपिनयम (4) के उपबंध% के अनुसार 
�प जीएसटी 
�प जीएसटी 
�प जीएसटी 
�प जीएसटी 



2 DELHI GAZETTE : EXTRAORDINARY PART IV] आईटीसीआईटीसीआईटीसीआईटीसी----03 03 03 03 म= उस �दन, िजसको ऐसा Eि$ धारा 10 के अधीन कर का संदाय करना आरंभ करता ह,ै स ेनTबे �दन क� अविध के भीतर िववरण !?तुत करेगा :  परंतु उ$ Eि$य% को 
�प जीएसटी आईटीसी
�प जीएसटी आईटीसी
�प जीएसटी आईटीसी
�प जीएसटी आईटीसी----03 03 03 03 म= िववरण !?तुत करने के पUात् 
�प
�प
�प
�प    जीएसटीजीएसटीजीएसटीजीएसटी    टीआरएएनटीआरएएनटीआरएएनटीआरएएन----1 1 1 1 म= घोषणा !?तुत करने के िलए अनुXात नहY �कया जाएगा ।’’;  (ii) िनयम 46 के पUात् िन,िलिखत िनयम अंत:?थािपत �कया जाएगा,  अथा1त् :—  ‘‘46क. पू�त� का बीजक46क. पू�त� का बीजक46क. पू�त� का बीजक46क. पू�त� का बीजक----सहसहसहसह----िबलिबलिबलिबल---- िनयम 46 या िनयम 49 या िनयम 54 म= अंतAव1B �कसी बात के होते )ए भी, जहां कोई रिज?Gीकृत Eि$ �कसी गैररिज?Gीकृत Eि$ को कराधेय माल% के साथ छूट !ा8 माल% या सेवा^ क� पूAत1 करता ह,ै तो वह ऐसी पूAत1य% के िलए, एकल ‘‘पूAत1 का बीजक-सह-िबल’’ जारी कर सकेगा ।’’;   (iii) िनयम 54 के उपिनयम (2) म=,—  (क)  ‘‘कर बीजक’’ शTद% के ?थान पर, ‘‘समे�कत कर बीजक’’ शTद रखे जाएगें ;  (ख) ‘‘चाह े�कसी भी नाम से Xात हो’’ शTद% के पUात्, ‘‘मास के अंत म= मास के दौरान सेवा^ क� पूAत1 के िलए’’ शTद अंत:?थािपत �कए जाएगें ;  (iv)  िनयम 62 के उपिनयम (1) म= िन,िलिखत परंतुक अंत:?थािपत �कया जाएगा, अथा1त् :—  ‘‘परंतु कोई रिज?Gीकृत Eि$, जो उस मास क� पहली तारीख से, जो ितमाही का पहला मास नहY ह,ै धारा 10 के अधीन कर का संदाय करने का िवक�प लेता ह,ै 
�प जीएसटीआर
�प जीएसटीआर
�प जीएसटीआर
�प जीएसटीआर----4444 म= ितमाही क� उस अविध के िलए, िजसके िलए उसने धारा 10 के अधीन कर का संदाय �कया ह ै िववरणी !?तुत करेगा और वह धारा 10 के अधीन कर संदाय का िवक�प लेने से पूव1 ितमाही क� अविध के िलए उसे यथा लागू िववरिणयां !?तुत करेगा ।’’;  (v) 
�प जीएसटी सीएमपी
�प जीएसटी सीएमपी
�प जीएसटी सीएमपी
�प जीएसटी सीएमपी----02 02 02 02 म= ‘‘दखे= िनयम 3(2)’’ शTद%, अंक% और कोaक% के ?थान पर, ‘‘दखे= िनयम 3(3) और 3(3क)’’ शTद, अंक और कोaक रखे  जाएंगे ;  (vi)    
�प जीएसटीआर
�प जीएसटीआर
�प जीएसटीआर
�प जीएसटीआर----1 1 1 1 म= सारणी 6 के ?थान पर िन,िलिखत रखा जाएगा, अथा1त् :—  ‘‘6 6 6 6 शू�य दर पू�त�यां और माने गए िनया�तशू�य दर पू�त�यां और माने गए िनया�तशू�य दर पू�त�यां और माने गए िनया�तशू�य दर पू�त�यां और माने गए िनया�त    !ाि8कता1 का जीएसटीआईएन  बीजक के Tयौरे  पbरवहन िबल/िनया1त िबल एक�कृत कर उपकर  सं.   तारीख  मू�य  सं.  तारीख  दर कराधेय मू�य रकम   1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 6क. िनया1त                 6ख. एसईजेड इकाइय% या एसईजेड िवकासकता1 को क� गई पूAत1यां                 6ग.  माना गया िनया1त            ’’ ;       
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�प जीएसटीआर
�प जीएसटीआर
�प जीएसटीआर
�प जीएसटीआर----1क 1क 1क 1क म= सारणी 4 के ?थान पर िन,िलिखत रखा जाएगा, अथा1त् :--  ‘‘4    एसईजेड को क( गई शू�य दर पू�त�यां औरएसईजेड को क( गई शू�य दर पू�त�यां औरएसईजेड को क( गई शू�य दर पू�त�यां औरएसईजेड को क( गई शू�य दर पू�त�यां और    माने गए िनया�तमाने गए िनया�तमाने गए िनया�तमाने गए िनया�त    !ाि8कता1 का जीएसटीआईएन बीजक के Tयौरे एक�कृत कर उपकर  सं. तारीख मू�य दर कराधेय मू�य कर रकम  1 2 3 4 5 6 7 8 4क. एसईजेड इकाई या एसईजेड िवकासकता1 को क� गई पूAत1यां    4ख. माना गया िनया1त   ’’ ; (viii)    
�प जीएसटी आर
�प जीएसटी आर
�प जीएसटी आर
�प जीएसटी आर----4444 म=, अनुदशे सं. 9 के पe चात् िन	 निलिखत अंत:? थािपत �कया जाएगा, अथा1त् :—  ''10. जुलाई, 2017 से िसतंबर, 2017 और अ9 तूबर, 2017 से �दसंबर, 2017 कर अविध के िलए सारणी 4 क� gम सं. 4क !? तुत नहY क� जाएगी''।   रा
ीय राजधानी �े� �द�ली के उपरा�यपाल  के आदशे स ेतथा उनके नाम पर, ए. के. hसंह, उप सिचव-VI (िव") )ट* प)ट* प)ट* प)ट* पणी :णी :णी :णी : मलू अिधसूचना, �द�ली सरकार के राजप�, असाधारण म= अिधसूचना �दनांक 22 जून, 2017 को स.ंफा.  03(10) /िव"(राज.-1)/2017-18/डीएस-VI/342, �दनांक 22 जून, 2017, को !कािशत )ई थी एवं िपछली बार उस म= संशोधन अिधसूचना संi या 36/2017-रा�य कर, �दनांक 9 नव	बर, 2017 को )आ था । 
FINANCE (REVENUE-1) DEPARTMENT 

NOTIFICATION 

Delhi, the 9th November, 2017 

No. 45/2017-State Tax 

No. F. 3(41)/Fin(Rev-I)/2017-18/DS-VI/720.— In exercise of the powers conferred by section 164 

of the Delhi Goods and Services Tax Act, 2017 (Delhi Act 03 of 2017), the Lt. Governor of the National 

Capital Territory of Delhi, hereby makes the following rules further to amend the Delhi Goods and Services 

Tax Rules, 2017, namely: —  

1. (1) These rules may be called the Delhi Goods and Services Tax (Ninth Amendment) Rules, 2017. 

    (2) They shall come into force with effect from 13th October, 2017.  

2. In the Delhi Goods and Services Tax Rules, 2017, – 

(i) in rule 3, for sub-rule (3A), the following sub-rule shall be substituted, namely: — 

“(3A) Notwithstanding anything contained in sub-rules (1), (2) and (3), a person who has been 

granted registration on a provisional basis under rule 24 or who has been granted certificate of 

registration under sub-rule (1) of rule 10  may opt to pay tax under section 10 with effect from the 

first day of the month immediately succeeding the month in which he files an intimation in FORM 

GST CMP-02, on the common portal either directly or through a Facilitation Centre notified by the 

Commissioner, on or before the 31st day of March, 2018, and shall furnish the statement in FORM 

GST ITC-03 in accordance with the provisions of sub-rule (4) of rule 44 within a period of ninety 

days from the day on which such person commences to pay tax under section 10: 
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Provided that the said persons shall not be allowed to furnish the declaration in FORM 

GST TRAN-1 after the statement in FORM GST ITC-03 has been furnished.”; 

 (ii) after rule 46, the following rule shall be inserted, namely:— 

“46A. Invoice-cum-bill of supply. — Notwithstanding anything contained in rule 46 or rule 49 or 

rule 54, where a registered person is supplying taxable as well as exempted goods or services or 

both to an unregistered person, a single “invoice-cum-bill of supply” may be issued for all such 

supplies.”; 

(iii) in rule 54, in sub-rule (2),  

(a) for the words “tax invoice” the words “consolidated tax invoice” shall be substituted;  

(b) after the words “by whatever name called”, the words “for the supply of services made 

during a month at the end of the month” shall be inserted; 

(iv) in rule 62, in sub-rule (1), the following proviso shall be inserted, namely: —  

  “Provided that the registered person who opts to pay tax under section 10 with effect from 

the first day of a month which is not the first month of a quarter shall furnish the return in FORM 

GSTR-4 for that period of the quarter for which he has paid tax under section 10 and shall furnish 

the returns as applicable to him for the period of the quarter prior to opting to pay tax under 

section 10.”; 

(v) in FORM GST CMP-02, for the words, figures and brackets “See rule 3(2)”, the words, figures, 

brackets and letter “See rule 3(3) and 3(3A)” shall be substituted; 

(vi) in FORM GSTR-1, for Table 6, the following shall be substituted, namely: —  

“6. Zero rated supplies and Deemed Exports  

GSTIN of 
recipient 

Invoice details Shipping bill/ Bill of export Integrated Tax Cess 

No. Date Value No. Date Rate Taxable 
value 

Amt. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

6A. Exports  

     
     

    

6B. Supplies made to SEZ unit or SEZ Developer   

     
     

    

6C. Deemed exports   

          

   

”; 

(vii) in FORM GSTR-1A, for Table 4, the following shall be substituted, namely: —  

“4. Zero rated supplies made to SEZ and deemed exports  

GSTIN of recipient Invoice details Integrated Tax Cess 

No. Date Value Rate Taxable value Tax amount 

1 2 3 4 5 6 7 8 

4A.   Supplies made to SEZ unit or SEZ Developer   
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4B.   Deemed exports   

        

    

”; 

(viii) in FORM GSTR-4, after instruction no.9, the following shall be inserted, namely: — 

“10. For the tax periods July, 2017to September, 2017 and October, 2017 to December, 2017, serial 

4A of Table 4 shall not be furnished.”. 

By Order and in the Name of the Lt. Governor of  

the National Capital Territory of Delhi, 

A. K. SINGH, Dy. Secy. VI (Finance) 

Note :  The principal rules were published in Delhi Gazette, Extraordinary, Part-IV, dated 22
nd

 June, 2017 

vide Notification No.F.3(10)/Fin.(Rev.-I)/2017-18/DS-VI/342 dated 22.06.2017 and last amended 

vide Notification No.36/2017-State Tax dated 09.11.2017. 
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